do seguro obrigatório DPVAT, no percentual de 75% (setenta e cinco por cento) do 

valor total do seguro, nos termos do inciso II do § 1º do art. 3º da Lei nº 6.194/74, 

valor este corrigido e acrescido de juros de mora a partir da citação, no valor de R$ 

10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco reais). 

Aliás, a Legislação Adjetiva Civil de 2015, em seu artigo 294 e seguintes, 

muito bem esclarece essa temática, in verbis: 

Art. 294.  A tutela provisória pode fundamentar-se em urgência ou 
evidência. 

Parágrafo único.  A tutela provisória de urgência, cautelar ou antecipada,

[...]

constitucional Habeas Data. 

Dada as sequelas, a Promovente deu entrada no pedido de liberação do 

seguro DPVAT para DAMS e INVALIDEZ, tendo sido o último liberado no dia 19 de 

junho de 2017. Entretanto, o valor do seguro de invalidez disponibilizado soma 

apenas R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), conforme extrato 

em anexo.  

III – DA LEGITIMIDADE PASSIVA 

Inicialmente, cumpre esclarecer que a SEGURADORA LÍDER DOS 

CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT foi criada com a única finalidade de atuar 

como administradora do Seguro Obrigatório DPVAT.

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção 

de efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte;                         (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e                         (Incluído pela Lei nº 11.482, 

de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.                        (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007) 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste

[...]

cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o 

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas 

residuais.                      (Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de 

efeitos). 

§ 2o  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 

(dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de 

despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, 

efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando 

em caráter privado, vedada a cessão de direitos.                        (Incluído

[...]

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada:                            (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 

2009). (Produção de efeitos). 

[...] 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e                         (Incluído pela Lei nº 11.482, de 

2007) 

[...] 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

necessários não menos que oito pinos de titânio na vértebra fraturada durante o 

acidente, o que, corroborando com indicação do laudo médico oficial, sem sombras 

de dúvidas, é suficiente para demonstrar que há invalidez permanente parcial 

completa. 

Tal valor corresponde a R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco reais), 

devendo ser reduzido o valor já recebido, acrescentado de correção monetária e 

juros de mora a contar da citação. 

Por final, é importante esclarecer que como a lei não faz diferenciação com 

graus de invalidez, não cabe exigir prova pericial, sendo que a invalidez alegada já